Antonella Marchese- Giscel Sicilia

Come si insegna a scrivere a scuola? Leggere @pezare I'espe-
rienza didattica

L'interrogativo sollecita una sommaria ricogniziodelle attivita di

scrittura proposte nelle classi di Scuola Primana l'intento di ri-

flettere sulle pratiche di scrittura e di disegnanequadro realistico
delle scelte da compiere/compiute dai docenti.

Giscel Sardegna— “Scrivere per leggere. Leggere per scrivere”

Il Giscel Sardegna, per ricordare Daniela Bertoatlsontemporanea
con Giscel Lombardia e Giscel Sicilia, organizz&agliari il 28
maggio 2015 il Seminario laboratoridfecrivere per leggere. Legge-
re per scrivere”

Per informazioni e iscrizione contattare
GISCEL Sicilia:

giscelsicilia@libero.it

www.giscel.it

Il GISCEL é associazione qualificata per Paggiornamento e Ia
formazione docente (DM 18/7/2005)

Scuola di Lingua it]

GISCEL SICILIA

Con il patrocinio dell’Ufficio Scolastico Regionaficilia

Ricordando Daniela Bertocchi

Quale curricolo di scrittura nella scuola dellentlicazioni?

Facciamo il punto

28 maggio 2015
ore 15.00 - 18.00

Universita di Palermo
Complesso ex convento di Sant’Antonino
Piazza Sant’Antonino 1 - Palermo

Seminario interregionale di studio sulla didattidalla
scrittura: Giscel Lombardia — Giscel Piemonte - €&k
Sardegna - Giscel Sicilia



15.00 - 15.15Luisa Amenta- Giscel Sicilia
Apertura del Seminario - Saluti e Introduzione

15.15 - 15.45Saeda Pozz Giscel Lombardia

Che cosa, come e perché scrivere testi. La scaittil-
le Indicazioni 2012

15.45 - 16.15Edoardo Lugarini— Giscel Piemonte

Educare alla scrittura a scuola con l'uso de
tecnologie

16.15 - 16.45Ro0sa CalG- Giscel Sicilia
Lingua della scuola, materia o strumento?

16.45 - 17.15Antonella Marchese- Giscel Sicilia

Come si insegna a scrivere a scuolaggere e recupe
rare I'esperienza didattica

17.15 — 17.30Conclusioni
18.00 - 18. 30Pausa

Ore 18.30: Edoardo Lugarini presenta il volume
“Verso una didattica linguistica riflessiva” (a cardi
Adriana Arcuri e Egle Mocciaro)

v

Saeda Pozz Giscel Lombardia

Che cosa, come e perché scrivere testi. La scaittiddle Indicazio-
ni 2012

Nelle Indicazioni per il curricolo Riviste nel 2012 scrittura € la
sola abilita che ammette nei traguardi per lo pgludelle compe-
tenze e negli obiettivi al termine della scuolaosetaria di primo
grado I’uso di mezzi multimediali; questa circostanza ci dice che la
scrittura ha un forte legame con la realta in dinea soprattutto ci
dice che la scrittura € valorizzazione di testeatiti. Quali testi,
allora, scrivere a scuola? Come organizzare, dyngoerricolo di
scrittura?

Edoardo Lugarini— Giscel Piemonte
Educare alla scrittura a scuola con I'uso dellertetogie

L'intervento propone alcune riflessioni su com@assa insegnare,
con l'uso del computer e di Internet, a scrivaxesi tipi di testo
per diversi destinatari e diversi scopi tenendotecatelle diverse
fasi del processo di scrittura (ideazione, piaa#ione, stesura, re-
visione, ecc.) e quali attivita di scrittura poss@ssere suggerite, a
partire dalle pratiche tradizionali, sia per complit studio e ap-
prendimento sia per usi personali e creativi.

Rosa Cal6- Giscel Sicilia
Lingua della scuola, materia o strumento?

L'educazione linguistica non si esaurisce nellaistaella lingua
come materia, ma questa pud porre le basi per uigpgo di
competenze utili alle altre materie. Alcune trasaéta nel currico-
lo di scrittura secondo le Nuove Indicazioni.



